
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
150175 Brejo Grande do Araguaia 11.732,43 140.789,16

150180 Breves 11.732,43 140.789,16

150200 Cachoeira do Arari 11.732,43 140.789,16

150195 Cachoeira do Piriá 11.732,43 140.789,16

150230 Capitão Poço 11.732,43 140.789,16

150250 Chaves 11.732,43 140.789,16

150276 Cumaru do Norte 11.732,43 140.789,16

150277 Curionopolis 11.732,43 140.789,16

150280 Curralinho 11.732,43 140.789,16

150285 Curuá 11.732,43 140.789,16

150295 Eldorado dos Carajas 11.732,43 140.789,16

150300 Faro 11.732,43 140.789,16

150307 Garrafão do Norte 11.732,43 140.789,16

150310 Gurupá 11.732,43 140.789,16

150375 Jacareacanga 11.732,43 140.789,16

150400 Limoeiro do Ajuru 11.732,43 140.789,16

150410 Magalhaes Barata 11.732,43 140.789,16

150450 Melgaço 11.732,43 140.789,16

150470 Moju 11.732,43 140.789,16

150490 Muaná 11.732,43 140.789,16

150495 Nova Esperança do Piriá 11.732,43 140.789,16

150497 Nova Ipixuna 11.732,43 140.789,16

150500 Nova Timboteua 11.732,43 140.789,16

150520 Oeiras do Pará 11.732,43 140.789,16

150548 Pacajá 11.732,43 140.789,16

150549 Palestina do Pará 11.732,43 140.789,16

150555 Pau d’Arco 11.732,43 140.789,16

150560 Peixe-Boi 11.732,43 140.789,16

150563 Piçarra 11.732,43 140.789,16

150565 Placas 11.732,43 140.789,16

150570 Ponta de Pedras 11.732,43 140.789,16

150580 Portel 11.732,43 140.789,16

150590 Porto de Moz 11.732,43 140.789,16

150600 Prainha 11.732,43 140.789,16

150610 Primavera 11.732,43 140.789,16

150611 Quatipuru 11.732,43 140.789,16

150619 Rurópolis 11.732,43 140.789,16

150640 Santa Cruz do Arari 11.732,43 140.789,16

150655 Santa Luzia do Pará 11.732,43 140.789,16

150658 Santa Maria das Barreiras 11.732,43 140.789,16

150660 Santa Maria do Pará 11.732,43 140.789,16

150690 Santarém Novo 11.732,43 140.789,16

150720 São Domingos do Capim 11.732,43 140.789,16

150730 São Félix do Xingu 11.732,43 140.789,16

150746 São João da Ponta 11.732,43 140.789,16

150750 São João do Araguaia 11.732,43 140.789,16

150770 São Sebastião da Boa Vista 11.732,43 140.789,16

150780 Senador José Porfírio 11.732,43 140.789,16

150797 Terra Santa 11.732,43 140.789,16

150803 Tracuateua 11.732,43 140.789,16

150805 Trairão 11.732,43 140.789,16

150835 Vitória do Xingu 11.732,43 140.789,16

TOTAL 774.340,38 9.292.084,56

RESOLUÇÃO Nº 95, DE 31 DE MAIO DE 2010.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e:
•	 Considerando as solicitações dos municípios gestores 
da atenção à saúde de média e alta complexidade apresentadas 
à gestão estadual, requerendo cooperação financeira, para 
pagamento de prestadores de saúde, em decorrência de 
extrapolamento dos seus limites financeiros.
Considerando que existência de saldo financeiro de média e alta 
complexidade complexidade sob gestão estadual.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite em reunião ordinária de 21/05/2010.
Resolve:
Art. 1º - Autorizar o Fundo Estadual de Saúde a repassar recursos 
financeiros do saldo de Média e Alta Complexidade (MAC) sob 
Gestão Estadual a municípios que apresentem extrapolamento 
de seu teto em relação aos prestadores de saúde.
Art 2 º - Estabelecer que os municípios que pleiteiam o repasse 
de recursos, em caráter extraordinário, deverão apresentar os 
laudos de AIH´s e Relatórios de Prévia do SIH/SUS/01, para 
análise pela Diretoria de Desenvolvimento e Auditória dos 
Serviços de Saúde (DDASS)/SESPA.
Art. 3º - Não serão contemplados municípios, que em sua rede 
hospitalar, possuam unidades sob gerencia estadual e já recebam 
financiamento assistencial direto do Estado.
Art. 4 º - Os valores a serem repassados levarão em 
consideração a disponibilidade orçamentária e financeira dos 
recursos sob Gestão do Fundo Estadual de Saúde (FES), não 
havendo obrigatoriedade de repasse da totalidade dos recursos 
extrapolados no teto municipal.
Art. 5 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de maio de 2010.
Maria Sílvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117193

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 61/2010

Objeto: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
BÁSICOS, para atender os Centros Regionais de Saúde do Estado 
do Pará, Unidades Móveis e Hospitais Regionais, conforme as 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118626130000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117263

PORTARIA: 437
Objetivo: Superviosionar a 6ª fase da Campanha AH1N1, e a 
1ª etapa da campanha de multivacinação nos muncipios que 
compõe o 1° Centro Regional de Saúde, conforme determinação 

do Min. da Saúde no período de 22 a 26/06/2010.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
86932/FATIMA DE NAZARÉ CARNEIRO OLIVEIRA 
(FARMACÊUTICA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 
a 25/06/2010
54195695/FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 a 25/06/2010
562368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 
a 25/06/2010
54190661/TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO (ENFERMEIRO) / 
2.0 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117279

PORTARIA: 438
Objetivo: Deslocar equipe técnica que estrão supervisionando 
Campanha de H1N1 e a 1ª etapa da Campanha de multivacinação 
nos municipios do âmbito do 1° Centro Regional de Saúde.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5207983/JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 a 23/06/2010
0501310/LUIZ GOMES LISBOA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 24/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117403

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111275
PORTARIA: 0174

Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM SERVIDORES QUE 
REALIZARÃO ATUALIZAÇÃO/ AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA SINANNET.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
MAE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505294/FRANCISCO LOPES DOS REIS (AGENTE DE SAUDE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117399

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111270
PORTARIA: 0173

Objetivo: REALIZAR ATUALIZAÇÃO/ AVALIAÇÃO E 
MONITORAMENTO DO PROGRAMA SINANNET.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
MAE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010
72476913/OSMARINA GOMES TAVARES (AGENTE DE SAUDE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA


